
SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 

CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Servizio Economato e patrimonio mobiliare

DETERMINAZIONE N. 194 DEL 15/12/2016

OGGETTO: SERVIZIO  ECONOMATO:  Determinazione  a  contrarre  156/2016.  

Approvazione atti di gara.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTI:

- l’art. 69 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 138 
del 17.12.2009;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio  di  previsione per  gli  esercizi  2016-2018  e il  Documento  Unico di  Programmazione 
(DUP) 2016-2018;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2016-2018;
- il DLGS 18 aprile 2016 n. 50 - Nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, in vigore dal 19/04/2016;
-  l’art.  217,  comma 1,  lettera  e)  del  suddetto  D.Lgs 50/2016 che abroga  espressamente  il 
precedente D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO:
- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22/03/2011 è stato stabilito di aderire 
a carattere permanente per la durata di anni tre, 2011-2013, al sistema di appalti telematici 
degli Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana e, conseguentemente, al contratto “per 
l’affidamento del ruolo di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 
START;

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2014, è stato stabilito di aderire 
per  la  durata  di  ulteriori  anni tre,  2014-2016,  al  sistema START della  Regione Toscana e, 
conseguentemente provvedere al rinnovo dell’adesione al contratto “per l’affidamento del ruolo 
di gestore del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START”.

Vista  la  determinazione  a  contrarre  n.  156  del  11/11/16  con  la  quale  è  stata  avviata  la 
procedura  negoziata,  previa  manifestazione  di  interesse,  per  l’appalto  a  ridotto  impatto 
ambientale del servizio di pulizia e servizi accessori periodo 01/03/2017-31/12/2017, ai sensi 
dell’art. 36 Comma 2 lettera b del Decreto Leg. vo n. 50/2016;

Che, pertanto, con la suddetta determinazione n. 156/2016 è stata approvata la gara telematica 



negoziata (START) – previo avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera b) D.Lgs. 50/2016,  sotto la soglia di  € 209.000,00 da aggiudicare secondo il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a)  D.Lgs. 
50/2016;
 
Che,  sempre con la suddetta determinazione,  è stata stimata la spesa per l’affidamento  in 
questione come segue:
  

QUADRO ECONOMICO
Importo  presunto 
servizio  al  netto  degli 
oneri della sicurezza

                    € 187.087,26   

Oneri per la sicurezza                        € 1.889,77     
I.V.A. 22%                     €  41.574,95 
Contributo ANAC                   €       225,00
TOTALE                    € 230.776,98  

Che, in seguito ad approfondimenti effettuati  nell’ambito della definizione dell’importo da porre 
a base di gara, per il costo del personale è necessario fare riferimento alle tabelle ministeriali ai 
sensi dell’art. 97, comma 5, lettera d) e comma 6 e art. 216, comma 4 ultimo periodo del D.Lgs 
50/2016;

Che,  pertanto,  si  rende necessario,  in  seguito  al  completamento  della  quantificazione della 
prestazione richiesta, incrementare la spesa di cui alla precedente determinazione n. 156/2016 
come risulta dal seguente quadro economico che sostituisce il precedente: 

QUADRO ECONOMICO
Importo  presunto 
servizio  al  netto  degli 
oneri della sicurezza

                    € 201.382,43   

Oneri per la sicurezza                        € 2.034,17     
I.V.A. 22%                      € 44.751,65 
 Contributo ANAC                   €       225,00
TOTALE                    € 248.393,25  

Che la copertura finanziaria, relativamente al servizio  in questione, è stata garantita con la 
determinazione  n.  156  del  11/11/16  con  le  seguenti  prenotazioni  di  impegno  spesa 
incrementate  come  da  quadro  economico  soprastante  come  segue  per  complessivi  € 
248.393,25= , comprensivo di   € 225,00 per contributo ANAC:

     Esercizio 2016
  MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  05 “Gestione beni demaniali e Patrimoniali ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  34040/7  “Acquisto beni e servizi”

   CONTRIBUTO ANAC
     IMP. 1896/2016                                      €  225,00  INVARIATO   

Esercizio 2017

CIG  686411708B

MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  01 “Organi Istituzionali ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  17025/7  “Pulizia Locali – Prest. Servizi ”
IMP. 189/2017       da € 12.821,99     a   €17.534,23    + € 4.712,24*                                                 



   MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  03 “Gest. Econ.,  Finanaziaria, Programmazione  e Provveditorato ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.003
CAPITOLO  52100/7  “Serv. Traslochi  – Prest. Servizi ”

     IMP. 190/2017    da   € 12.125,67     a 13.663,45    +  €  1.537,78                                                  

   MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  05 “Gestione beni demaniali e Patrimoniali ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  34040/7  “Acquisto beni e servizi”

     IMP. 191/2017      da €  112.036,19    a € 121. 959,57    + € 9.923,38                                                 

      MISSIONE:  04   “Istruzione e diritto allo studio”
   PROGRAMMA:  01 “Istruzione prescolastica ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  175049/7  “Pul. Loc. scuole materne comunali. Prest. Servizi”

     IMP. 194/2017     da   €   23.842,88    a  € 24.268,53     + 425,65                                

   MISSIONE:  04   “Istruzione e diritto allo studio”
   PROGRAMMA 06:  “servizi all’istruzione “

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.15.999
CAPITOLO  204010/7  “Acquisizione di servizi”

     IMP. 195/2017       da  € 25.413,17    a €  25.672,50    + 259,33
                                             

 MISSIONE:  05   “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”
   PROGRAMMA:  02 “Attività culturali e interventi diversi nel sett. culturale ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  331013/7  “Servizio di pulizia”

IMP. 196/2017      da  €  44. 312,08     a  € 45.069,97   + € 757,89                                     

Che,il contributo dovuto all’Anac da parte del Comune verrà quantificato automaticamente con 
la richiesta del codice CIG ed è pari ad € 225,00;

Preso atto che la manifestazione di interesse per la partecipazione alla suddetta procedura di 
gara è scaduta il 05/12/16 alle ore 12.00;

Considerato che le ditte  che hanno espresso manifestazione di  interesse a partecipare alla 
presente procedura sono in numero superiore a dieci;

Richiamato specificamente il punto 2 della citata determina a contrarre riportato nell’avviso di 
manifestazione  di  interesse  relativamente  agli   inviti,  il  quale  prevede  che   “gli  operatori  
economici  saranno  individuati  mediante  avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  saranno  
successivamente invitati i dieci in automatico estratti a sorteggio dalla piattaforma START tra  
quelli che avranno risposto a detto avviso, oltre all’aggiudicatario uscente”;

Dato atto che:
- in data 14/12/2016 mediante la funzionalità del sistema telematico START è stato effettuato il 
sorteggio automatico dei dieci operatori economici da invitare, ai quali si aggiunge l’affidatario 
uscente come stabilito nella determina a contrarre;
- pertanto, le ditte da invitare alla procedura di gara sono state identificate in apposito elenco, in 
approvazione con la presente determinazione, secretato ed agli atti del fascicolo d’ufficio;

Preso atto che con la seguente determinazione si  approvano,  oltre all’elenco delle ditte  da 
invitare alla gara, anche lo schema di lettera di invito, il Capitolato, unitamente alle schede di 
analisi economica e al piano degli interventi, il DUVRI;

Ritenuto, in base all’art. 79 Comma 1 del Decreto Leg. vo n. 50/2016, che il  termine per la 
presentazione  delle  offerte  sia  di  15  giorni  dalla  pubblicazione  nella  piattaforma  telematica 



START delle lettere di invito;

Preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 216 comma 10, Dlgs 50/2016, il Codice AUSA 
del Comune di Scandicci, ex art. 33 ter D.L. 179/2012, conv. L. 221/2012, è 0000176333 ed il 
Codice CIG rilasciato dall’ANAC è  il n. 686411708B, n° gara 6569949;

Stabilito  che,  in  caso di  esercizio  del  soccorso istruttorio  stabilito  dall’art.  83 Comma 9 del 
decreto Leg. vo n. 50/2016, la sanzione pecuniaria è fissata nella misura di € 700,00;

DETERMINA

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’elenco dei soggetti da invitare, secretato ed 
agli atti del fascicolo d’ufficio, la lettera di invito, il Capitolato unitamente alle schede di analisi 
economica  e  al  piano  degli  interventi,  il  DUVRI,  quali  allegati  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento e necessari per l’indizione della procedura negoziata 
per  l’appalto a ridotto  impatto  ambientale del  servizio  di  pulizia  immobili  comunali  e  servizi 
accessori, mediante il sistema telematico della Regione Toscana START.

2) di dare atto che a seguito dell’approvazione degli atti di gara si rende necessario integrare gli  
impegni di spesa assunti con la succitata determinazione n. 156 dell’/11/11/2016 come segue: 
 
    Esercizio 2016

  MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  05 “Gestione beni demaniali e Patrimoniali ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  34040/7  “Acquisto beni e servizi”

   CONTRIBUTO ANAC
     IMP. 1896/2016                                         €  225,00  INVARIATO                                                     

ESERCIZIO 2017

  CIG n. 686411708B

MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  01 “Organi Istituzionali ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  17025/7  “Pulizia Locali – Prest. Servizi ”
IMP. 189/2017       da € 12.821,99     a   €17.534,23    + € 4.712,24*                                                 

   MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  03 “Gest. Econ.,  Finanziaria, Programmazione  e Provveditorato ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.003
CAPITOLO  52100/7  “Serv. Traslochi  – Prest. Servizi ”

     IMP. 190/2017    da   € 12.125,67     a 13.663,45    +  €  1.537,78                                                  

   MISSIONE:  01   “Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione”
   PROGRAMMA:  05 “Gestione beni demaniali e Patrimoniali ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  34040/7  “Acquisto beni e servizi”

     IMP. 191/2017      da €  112.036,19    a € 121. 959,57    + € 9.923,38                                                 

      MISSIONE:  04   “Istruzione e diritto allo studio”
   PROGRAMMA:  01 “Istruzione prescolastica ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  175049/7  “Pul. Loc. scuole materne comunali. Prest. Servizi”

     IMP. 194/2017     da   €   23.842,88    a  € 24.268,53     + 425,65                                

   MISSIONE:  04   “Istruzione e diritto allo studio”



   PROGRAMMA 06:  “servizi all’istruzione “
CODICE V LIVELLO: 1.03.02.15.999
CAPITOLO  204010/7  “Acquisizione di servizi”

     IMP. 195/2017       da  € 25.413,17    a €  25.672,50    + 259,33                                             
 
 MISSIONE:  05   “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”
   PROGRAMMA:  02 “Attività culturali e interventi diversi nel sett. culturale ”

CODICE V LIVELLO: 1.03.02.13.002
CAPITOLO  331013/7  “Servizio di pulizia”

IMP. 196/2017      da  €  44. 312,08     a  € 45.069,97   + € 757,89                                     

3) di dare atto che rimane invariato tutto quanto stabilito con la precedente determinazione n. 
156/2016;

4) Di stabilire la sanzione pecuniaria per soccorso istruttorio, ex art. 83 Comma 9 del Decreto 
Leg. vo n. 50/2016, nella misura di € 700,00.

5) Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016.

6) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per 
la durata di giorni 15.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' 

ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


